[image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ
ЧЕТЫРНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Р Е Ш Е Н И Е

от  20.12.2023г.  №  64

г. Нижние  Серги

О бюджете  Нижнесергинского городского поселения  на 2024 год
и плановый период 2025 и 2026 годов

  (второе чтение)
   Руководствуясь Уставом Нижнесергинского городского поселения,  в соответствии с Положением  о бюджетном процессе, утвержденным Решением Думы Нижнесергинского городского поселения  от 24.10.2019 г. № 129 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Нижнесергинском городском поселении», рассмотрев проект бюджета  Нижнесергинского городского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, представленный администрацией Нижнесергинского городского поселения и утвержденный в первом чтении решением Думы Нижнесергинского  городского поселения от  22.11.2023 г. № 57 «О бюджете  Нижнесергинского городского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (первое чтение)», Дума Нижнесергинского городского поселения

РЕШИЛА:

     1. Принять бюджет Нижнесергинского городского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов во втором окончательном чтении, которым:

    1.1. Установить общий объем доходов бюджета Нижнесергинского городского поселения:

1)  302657,8 тысяч рублей на 2024 год;

               2)  245558,6 тысяч рублей на 2025 год;

3) 136843,0 тысяч рублей на 2026 год.

     1.2. Установить общий объём расходов бюджета Нижнесергинского городского поселения:

1)   302657,8 рублей на 2024 год;

        2) 245558,6 тысяч рублей, в том числе общий объем условно утвержденных (утверждаемых) расходов – 6116,8  тысяч рублей, на 2025 год;
3) 136843,0 тысяч рублей, в том числе общий объем условно утвержденных (утверждаемых) расходов -  6791,8 тысяч рублей, на 2026 год;

       1.3. Установить дефицит бюджета Нижнесергинского городского поселения:

                1) 0,0 тысяч рублей на 2024 год;

                2) 0,0 тысяч рублей на 2025 год;

                3) 0,0 тысяч рублей на 2026 год.

       1.4. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Нижнесергинского городского поселения:

      1) по состоянию на 01 января 2025 года – 0,0 тысяч рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации – 0,0 тысяч рублей.

2) по состоянию на 01 января 2026 года – 0,0 тысяч рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации – 0,0тысяч рублей.
3) по состоянию на 01 января 2027 года – 0,0 тысяч рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации – 0,0тысяч рублей.

Установить, что муниципальные гарантии в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов  не предоставляются.

       1.5. Установить на 2024- 2026 годы Нормативы зачисления доходов в бюджет Нижнесергинского городского поселения по доходам, нормативы распределения по которым не установлены федеральными законами, законами  Свердловской области, принятыми в соответствии с федеральными законами и Решениями Думы Нижнесергинского муниципального района  (приложение 1).

        1.6. Утвердить свод доходов бюджета Нижнесергинского городского поселения, сгруппированных в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации на 2024 год на  плановый период 2025 и 2026  годов  (приложение 2).

        1.7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Нижнесергинского городского поселения по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год на плановый период  2025 и 2026 годов (приложение 3).

        1.8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Нижнесергинского городского поселения на 2023 год на плановый период  2024 и 2025 годов (приложение 4).

        1.9. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Нижнесергинского городского поселения:

 1) 85984,0 тысяч рублей на 2024 год;

                2) 21283,0 тысяч рублей на 2025 год;

 3) 24595,0 тысяч рублей на 2026 год.

         1.10. Установить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых из бюджета Нижнесергинского городского поселения на исполнение публичных нормативных обязательств Нижнесергинского городского поселения:

 1) 5,0 тысяч рублей на 2024 год;

               2)  5,0 тысяч рублей на 2025 год;
 3) 5,0 тысяч рублей на 2026 год.

       1.11. Установить, что в бюджет Нижнесергинского городского поселения из бюджета Нижнесергинского муниципального района зачисляются межбюджетные трансферты в сумме:

 1)  239153,1 тысяч рублей на 2024 год;

                2)  181980,7 тысяч рублей на 2025 год;

 3)  67710,0 тысяч рублей на 2026 год.

1) в виде дотаций:

-   дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов:

1)  9353,4 тысяч рублей на 2024 год;

               2)  10600,9 тысяч рублей на 2025 год;

 3)  6502,9 тысяч рублей на 2026 год.
     2) в виде  иных межбюджетных трансфертов:

  1)  229799,7 тысяч рублей на 2024 год;

                2)  171379,8 тысяч рублей на 2025 год;

 3)  61207,1 тысяч рублей на 2026 год.
1.12. Установить, что в бюджет Нижнесергинского городского поселения из областного бюджета зачисляются межбюджетные трансферты в сумме:

 1)  5104,8 тысяч рублей на 2024 год;

                2)  888,6 тысяч рублей на 2025 год;

 3)  1008,0 тысяч рублей на 2026 год.

         1) в виде субсидий в сумме:

                1) 4296,0 тысяч рублей на 2024 год;
                в том числе:

- на реализацию мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО):

                1)  122,4 тысяч рублей на 2024 год;
- на реализацию муниципальных программ по энергосбережению и повышению энергетической эффективности:

                1)  4173,6 тысяч рублей на 2024 год;
        2) в виде субвенций:

1)   808,8  тысяч рублей на 2024 год;

               2)  888,6 тысяч рублей на 2025 год;

3)   1008,0 тысяч рублей на 2026 год в том числе:

   - на осуществление государственного полномочия Свердловской области по определению     перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской области:

 1) 0,2  тысяч рублей на 2024 год;

                2) 0,2 тысяч рублей на 2025 год;

 3) 0,2 тысяч рублей на 2026 год.

   - на осуществление государственных полномочий  по составлению, ежегодному изменению и дополнению списков и запасных списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции:

1)  2,5  тысяч рублей на 2024 год;

               2)  2,6 тысяч рублей на 2025 год;

3)  41,0 тысяч рублей на 2026 год.

    -  на осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты:
1)  806,1  тысяч рублей на 2024 год;

               2)  885,8 тысяч рублей на 2025 год;

3)  966,8 тысяч рублей на 2026 год.
      Утвердить распределение средств областного бюджета, предоставленных бюджету Нижнесергинского городского поселения  в форме субсидий, субвенций по главным распорядителям бюджетных средств на 2024 год и  плановый период 2025 и 2026 годов  (приложение 7).

       1.13. Установить объем расходов на обслуживание муниципального  внутреннего долга Нижнесергинского городского поселения:

1) 0,0 тысяч рублей на 2024 год;

               2) 0,0 тысяч рублей на 2025 год;

3) 0,0 тысяч рублей на 2026 год.

         1.14. Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Нижнесергинского городского поселения:

1) 0,0 тысяч рублей на 2024 год;

               2) 0,0 тысяч рублей на 2025 год;

3) 0,0 тысяч рублей на 2026 год.

         1.15. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий  муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -  производителям товаров, работ и  услуг предоставляются в случае, если ими соблюдены условия получения соответствующих субсидий, предусмотренных   решением Думы Нижнесергинского городского поселения о местном бюджете  и принимаемыми в соответствии с ним  правовыми актами администрации Нижнесергинского городского поселения.

      В случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Нижнесергинского городского поселения, субсидии производителям товаров, работ, услуг предоставляются по результатам отбора.

     Порядок предоставления из бюджета Нижнесергинского городского поселения субсидий производителям товаров, работ, услуг устанавливается администрацией Нижнесергинского городского поселения.

        1.16. Установить, что предоставление бюджетных кредитов из бюджета Нижнесергинского городского поселения юридическим лицам на срок в пределах года и на срок, превышающий пределы финансового года, в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов не предусмотрено.

        1.17. Предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимися муниципальными учреждениями, в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов  не предусмотрено.

        1.18. Муниципальные внутренние заимствования Нижнесергинского городского поселения в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов не предусмотрены.

        1.19. Утвердить объем резервного фонда  Нижнесергинского городского поселения:

1) 10,0 тысяч рублей на 2024 год;

               2) 10,0 тысяч рублей на 2025 год;

3) 10,0 тысяч рублей на 2026 год.

     1.20. Утвердить свод источников финансирования дефицита бюджета Нижнесергинского городского поселения на 2024 год  и плановый период 2025 и 2026 годов (приложение  5).

     1.21. Утвердить перечень муниципальных программ Нижнесергинского городского поселения,  подлежащих  к реализации в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов (приложение 6).

      1.22. В ходе исполнения бюджета Нижнесергинского городского поселения показатели сводной бюджетной росписи могут быть изменены в соответствии с решениями руководителя финансового управления администрации Нижнесергинского муниципального района без внесения изменений в настоящее решение, в случаях предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе Нижнесергинского городского поселения.

    1.23. При установлении  предельных объемов финансирования  исходить из приоритетности выплаты заработной платы работникам бюджетной сферы, оплатой за коммунальные услуги.

    1.24. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления Нижнесергинского городского поселения, влекущие дополнительные расходы за счет средств местного бюджета  без источника финансирования, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям бюджета, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее решение.

    1.25. Установить, что финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района осуществляет казначейское сопровождение средств местного бюджета в случаях их предоставления юридическим лицам с целью исполнения обязательств по авансу в соответствии с муниципальными контрактами, контрактами (договорами) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключенными муниципальными заказчиками, бюджетными и (или) автономными учреждениями Нижнесергинского городского поселения, на сумму 50 миллионов рублей и более, за исключением случаев, когда в соответствии с федеральным законом указанные средства не подлежат казначейскому сопровождению.

Казначейское сопровождение средств местного бюджета осуществляется финансовым управлением администрации Нижнесергинского муниципального района в порядке, утвержденном  администрацией Нижнесергинского муниципального района в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

       2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года.

       3. Настоящее решение опубликовать в Муниципальном вестнике Нижнесергинского городского поселения и обнародовать путем размещения полного текста через сеть (Интернет) на официальном сайте Нижнесергинского городского поселения.

      4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Нижнесергинского городского поселения  по экономическому развитию, бюджету, финансам и налогам (Кошкин Р.В.).
Председатель Думы

Нижнесергинского

городского поселения                                                        А.А.Яковлев

Глава

Нижнесергинского

городского поселения                                                         А. М. Чекасин